Cum ut insultans.) Hæc adijcit propter præceptores & magistrōs, qui non ex odio, sed monendi causa uerberant.

Cum pugnos.) Quæ perpeffus est ipse, ea uniuersaliter profert, ne semetipsum aperte afficiat ignominia. Sic etiam in oratione de Corona, Si me talem esse scitis, per indicationem solam refutauit maledicta.

Cum ὠδὴ νόσφης.) Id est, in capite, hoc est, νόσφης: ut μυρρίνη & μυρσίνη, id est myrtus.

Hæc ἐξίσκοιυ homines.) Ut extra se rapiantur & insaniant, efficiunt. Addit & causam, quam non assuetos. Quod enim inexpectatum est & insolitum, turbat homines.

Quanto magis irasci me decuerit.) In hoc, & suam iracundiam, & aliorum iniurias extenuat, & contumeliam sibi factam exaggerat.

Nam is quidem à familiari.) Discrimini adiungit amplificationem.

Eoq; ebrio.) Posuit enim, fuisse conuiuium.

Quò ei uenire non licebat.) Hoc propter se, et publici muneris obeundi necessitatem dixit. Nam si quid molestiæ metuisset, cauere potuisset, & non ire ad cœnam. Mihi uerò idem non licebat, ut differrem, cum choragus essem.

Ac me quidem sobriè, ac potius feliciter.) Nam si malè tractatus, modestiam retinuit, & non

cōcitatus est, admirationē meretur. Quod si se grauissima passum, fuisse iratum negasset, id fuisset absurdum. Quare adiecit, ac potius feliciter, ut non prudentiæ duntaxat, sed felicitatis etiam uideatur illa iracundiæ moderatio. Nam parua consilio effugimus.

Quæ uerò humanam naturam excedunt, eorum prosper euentus felicitatis est.

Et multi eorum qui tum ius dixerunt.) Ne ipse uideatur id ob surum malum dicere.

Vno duntaxat damnatum esse calculo.) scilicet qui absolutorios superaret. Quod genus est, si triginta contra eum, & totidem pro eo suffragia lata essent, damnatoriæ ab alioris exclusæ essent. Sin undetriginta essent absolutoriæ, damnatorijs una pauciores: damnabatur & pœnas dabat.

Sine lamentatione.) Lacrymis enim salutem ferè potuisset emere, & post deprecationē uictor abire.

Sic igitur ponamus.) Inquiri in animos eorū qui ius dixerunt.

Sed quò ad eum modum.) Vliscēdam fuisse iniuriam: sed id reprehendendū, quò modum legitimæ defensionis excellerit.

Etiam hoc immodicum.) Iudices qui absoluerunt, hominem contumeliosum etiam illa magna indignatione dignum putarunt. Cū enim hominis ingenui corpus probris affecisset, etiam occidi merebatur. Apparet autem, amplificationem hanc à magnitudine esse sumptam.

Quid igitur me facere decuit, cum quo tam iniquè actum fuit?) Ad id redit quò initiò est in obiectione positū, Nihil atrox est commissum, cur igitur me capitis damnatis? & concludit magnitudinē: Mea cura nihil atrox est commissum. proinde uos meam uicem uindicare debetis.

Et exemplo fuisse omnibus.) Pro more iterum epilogica digressionem utitur. Hoc enim factitat, cū uno capite absoluto, ad aliud transiturus est.

Arbitror autem quosdam uestrum.) Confirmationem, & omnia controuersiæ capita absoluit. Nunc ad egressionē accedit. Est autem egressio, oratio quæ, cum ad causam non pertineat, causæ tamen aliquid fert ad iumentum. Commemorabit igitur ueteres inimicitias: quæ cōstitutio causæ fuit. Cum autem ea res causam priuatā faceret, ideo eam principiò ponere noluit: & nūc adfert, postquam ostensum est, causam esse publicam. Ut enim in singulis capitibus, publica primū protulit,

protulit
factis ini
sto perpe
cundo lo
rent, priu
tem pote
tinent,
sint, an
tes: Rel
dam inte
habere n
trouerit
rationi. C
nem atit
morant, a
enim nos
possi crim
nem tantu
obrem eg
etiam loc
Sita enim
orationem
causis est u
que in fest
elle omni
aiat (nam
multatem
tum ad d
auditores.
suntur, qu
etiam alie
tem autem
se petijt ab
rem, ut si
non ipse ul
cibus coact
nis prolixit
tione nasca
qui coeger
non affirm
tate, per u
uum. Capere
sione uti uic
τῶν ἀδελφῶν
Tam impro
tionem iud
dire, que ad
uideantur.
Magis mi
nisset. Midia
esset iniurijs
nem tempu
indicaturum
bant,

protulit: sic etiam in totis inimicitijs, & sibi factis iniurijs, primùm protulit ea quæ in festo perpeſſus erat: quæ alijs temporibus, ſecundo loco, ut publica principatum obtinerent, priuata agmen clauderent. Quærit autem poteſt, an talia quæ ad cauſam non pertinent, cum confirmatione coniungenda ſint, an potius perorationis uocanda partes? Reſpondendum eſt, ea mediã quamdam inter cõfirmationem & perorationem habere naturam. Quatenus enim ipſa controuerſia poſita non ſunt, affiniã ſunt perorationi. Quatenus autem in demonſtrationem attingunt, & alia rei facinora commemorant, adſcribuntur confirmationi. Hæc enim nos iuuant ad fidem faciendam propoſiti criminis. At peroratio exaggerationem tantum habet rei propoſitæ. Quamobrem egreſſio, ut mediæ nature, medium etiam locum obtinuit apud oratorem. Sita enim eſt inter confirmationem & perorationem. Egreſſione autem duabus de cauſis eſt uſus: tum ut oſtenderet, ea etiam quæ in feſto commiſſa ſunt, ex inſidijs facta eſſe omnia, & non ex iracundia, ut Midias aiat (nam ſi uetus inimicus fuit, eum ob ſimilitudinem ultrò inſidiatum eſſe conſtat) tum ut ad maiorem iracundiam concitaret auditores. Nam ſi præſentibus iniurijs irafſcuntur, quanto magis id fieri debebit, cum etiam alia priores proferentur? Neceſſitatem autem narrationis perquam artiſtice petijt ab ipſis iudicibus, tum ob ipſam rem, ut ſi priuata quædam commemoret, non ipſe ultrò facere uideatur, ſed à iudicibus coactus. Deinde propter egreſſionis prolixitatem: ut ſi qua moleſtia ex oratione naſcatur, eam ſibi metiſſis imputent, qui coegerint, non oratori. Ciuilitate autem non affirmat, ſed conijcit de eorum uoluntate, per uerbum *Arbitror*. Eſt & illud feſtiuum, *Cupere audire*, ut in illorum gratiã egreſſione uti uideatur, ſiue narratione, quam & *ἡ ἀρχὴ τῆς ἡμετέρας* nominamus.

Tam improbè & uiolenter.) Etiam confirmationem iudicibus attribuit, ut haud ab re aut dire, quæ ad cauſam propriè non pertinent, uideantur.

Magna iniuria laceſſitus.) Neq; enim ita inſanſiſſet Midias, niſi prius maioribus affectus eſſet iniurijs. Continet autem delectationem tempus. Pollicetur enim ſe paucis indicaturum, quæ illi prolixa fore putabant.

Cum iudicium adeptus ſum.) Abſoluto exordio, ad ipſam narrationem accedit, & ait, Cum iudicium adeptus ſum: atque in his magnam & ſuam æquitatem, & Midias crudelitatem oſtendit, cum ipſe ob facilitatem ſuam in periculo fuerit amittendi patrimoni: Midias autem circa iudicij tempus calamitoſum inuaſerit.

Adoleſcentulus admodum.) Particula *admodum* ſignificationem habet, eum nullam ſimilitatis occaſionem præbere potuiſſe, aut iniuriæ, qui ea eſſet ætate. Imminuit autem ætatem ſuam, propter utilitatem, ut obiectionem remoueret: Quid uerò ſi tu cauſam inimicitijs præbuiſti audacia tua? Ipſe uerò id abſurdum eſſe oſtendit, diminuenda & extenuanda ætate. Ego, inquit, adoleſcentulus admodum fui. Eius autem ætatis non eſt laceſſere ſeniores.

Atq; iſtum nec an natus eſſet.) Simplicem, & non curioſum ſe fuiſſe per ætatem oſtendit. Talis igitur quomodo eſſet audax?

Atq; utinã neq; nunc noſſem.) Ex eius enim noticia damnum ortum eſt. Habent hæc uerba iræ & moleſtiæ ſignificationem.

Cum eo tempore in ius ueniendum eſſet.) Et hoc ſimpliciter. Cauſam enim tanquam perſonam fecit, uerbo *εἰσὶν ὄντων* uſus, hoc eſt, ingredi: & conſultò ſibi factam iniuriam oſtendit. Captauit enim, inquit, id tempus, quo in ius uocaram tutores: ut impedimento mihi eſſet, quo minus liceret uenire in iudicium.

Ad diem circiter quartum.) ante quatuor aut quinque dies. Oſtendit autem improbitatem Midias, qui omiſſo reliquo tempore, tunc potiſſimum ſit aggreſſus, ut Demotheſes patrimonio ſuo priuaretur.

Inſiluerunt.) Hoc uerbo uim & audaciam eorum oſtendit.

Et erat qui permutaret Thraſylochus.) Lex erat apud Athenienſes, ſi quis designatus trierarchus, alium ſe ditioſiorem oſtendiſſet, ut ipſe uacaret. Quòd ſi ille trierarchiam obire recuſaret, ut cum altero ſuas opes permutaret, atque is triremi præeſſet. Id Thraſymachus tum à Demotheſene petebat, ſi trierarchiam ſuſcipere nolle, ut ſuas opes ſecum permutaret, & ipſe eius opes reciperet.

Facta autem erant omnia.) Ne quis diceret, Cur à fratre eius læſus, Midiam accuſas?

Ac primùm diffiderunt fores.) Expugnationem de-

nem describit. Consentaneum enim erat, eos quasdam ianuas aperire, ut cognoscerent ea quæ inerant, digna ne essent permutatione. At hic, diffiderunt, inquit, fores, quare insiluerunt.

Vi quæ suæ iam essent nomine permutationis.) Nam aliena habere pro suis, id legibus est contrarium: & diffindere fores, priusquam Demosthenes permutationem acciperet, id quoque absurdum est.

Quæ puella erat uirguncula.) Illud ad teneram ætatem: hoc ad uerecundiam pertinet, ut quæ intueri eos præ pudore non auderet.

Turpia loquebantur.) Solita arte nunc etiam contumelias reticuit, ne suum genus dehonestare uideatur.

Neque enim ego adduci queam.) Solet Demosthenes in turpibus reb. modestus esse uerbis, tum ne ipse contumelia se afficiat, tum ne ijs rebus non uerecundari uideatur.

Iudicia tanquam sua, eis remittebāt.) Ea fortasse de causa, quod, si opibus potirentur, polliciti sunt se illos iudicio liberaturos, ut eorum beneuolentiam sibi conciliarent. Atque hic etiam eandem iniquitatem ostendit, si cum tutoribus, tanquam de suis reb. transegerunt.

Destitutus.) auxilio nimirum & amicis. Nondum enim conueniebat ætati meæ, cum alijs me coniungere.

Non quanta recuperare potui.) * ἀλακομισα δευ pro ἀλαβῆλας & ἀπολαβῆλας, de ijs quæ illi à patre acceperunt. Sensus autem talis est: Atque ego qui talia paterer, ac expectarem, me recepturum à tutorib. omnia quæ pater meus reliquerat, sed non ea quæ accepi pauca post iudicium: dedi eis ut multa recepturus. Nam si rescissem, me non omnia recuperaturum, celsissem eis tenui re familiarī. Ostendit autem grauitatem & molestiam eorum. Non enim ait, suscepi munus publicum, sed do illis, pecunia redimo cōtumelias: insidias mercatus sum largitione. Ostendit etiam calliditatem & malitiam Midias. Cum enim tres contributi ad trierarchiam deligerentur, & ad minas uicenas conferrent, Thrasylochus ipse tertius delectus, à me postulauit uiginti minas. Ita factum est, ut neque sumptus ullos faceret, neque rem familiarem permutaret, sed totas impensas Demosthenes sustineret.

Quanti trierarchiam locarant.) Talentum à contributis trierarchi exigebant, eoque acce-

pto, qui uolebat, ipse annum triremi præerat, nihil amplius negocij faciens contributis. Trierarchiæ autem munus non unius anni erat, sed per totam uitam durabat. Itaque ditissimi semper triremibus præerant, & trierarchorum multi domi manentes, alios suo loco ablegabant: & quidam acceptis impensis, munus illud subibant.

Videte igitur insultationem. Demosthene contribuente, Midias, qui triremi præesse uidebatur, delicias faciebat. Conscendena uem, clamabant. Ecce pecuniam præbeo: neque paulisper morare, inquit. Eum enim adhuc quero, qui conducat.

Post accusationem autem actione in istum instituta.) Ob maledicta in matrem, & me, & sororem.

Damnaui absentem.) δῆμιον iudicij nomen est: neque enim se sistebat. In eos igitur hoc dicitur, qui parere nolunt, sed iudicium detrectant. Iubebat enim lex, quibus iudicij dicta esset dies, si ad statum diem præstò non essent, indicta causa damnari. In eos autem legibus mille drachmarum poena statuta erat.

Nihil attigi.) Vbique suam æquitatem prædicat, ne ipse inimicitiarum sparsisse semina uideatur. Ecce enim, cum lex largiatur, si quis ultra præfinitum tempus distulerit, iudiciumque non soluerit, licere inuadere eius possessiones, nihil tale feci.

Sed actione unde ui instituta.) Eo enim non redente debitum, actionem unde ui in eum institui, conquerens eum rebus iudicatis non acquiescere. ἐξέλας autem, iudicij genus erat siue de prædio, siue re familiarī, qua eum eijcio portebat, qui mille illis drachmis multatus esset. Sed possessionem eam oportebat esse precij mille drachmarum, & erat duplex poena ἐξέλας. Nam & mille drachmas redigebat is qui principio uicerat, & præter eas uicto iudices etiam multam infligebant, propterea quod legibus & arbitris non paruisset, & iudicatum non soluisset. Id uero quod postea iudices irrogabant, fiebat publicum.

Ac ego quidem ita uerecundè.) Iubebant leges pignora capere. Cur igitur leges non sum secutus, & nihil attigi? Quia non licebat ei qui unde ui egerat, suo arbitratu pignora capere, priusquam iudicium cognouisset.

Sed et in tribules.) Commonefacit eos interim publici criminis: ne, dum priuata audiunt,

277
diunt, e
comm
Voz
mari, &
diffidit
se, cum
Qua
tro fact
Quo
tone, D
unimer
ton ob n
fieri pot
dinem.
que stat
Conatur
fendere,
Acne St
is accusa
cupando
De eod
Midias,
latam in
cere?
Homo p
nam in p
ant Mid
Pauper.
sunt.
Et non c
ocium, u
ueret.
Alioqui
na in forte
Laudauit
per remon
Sed om
cem nunc
tonem sal
Quod m
sam affer
naturum est
tendit. C
negociat
tis facis?
Perijt.
orator, de
ablit.
Cunten
to ingruu
cum non i
Dilectio
randum e

diunt, eius obliuiscantur. Tribules enim
communitatis iudicium sunt.

Voca mihi horum testes.) Eum & mihi, &
matri, & forori fecisse contumeliam: eum
diffidisse fores: eos uiginti minas accepisse,
cum ipsi nihil impenderint.

Qualia audiuiſtis.) ea nimirum quæ in thea-
tro facta sunt.

Quod igitur fecit.) Tota illa pars de Stra-
tone, Demostheni parum firma est, & ferè
unimembris. Damnatus enim fuit Stra-
ton ob male pronunciatum arbitrium: ac
fieri potest, ut ea de causa sit coactus in or-
dinem. atque omnino similis uidetur ijs
quæ statum non faciunt, ut antè diximus.
Conatur igitur orator etiam Stratonem de-
fendere, & ostendere arbitrium esse ratum.
Ac ne Stratonè calumniatur Midias, quæ
is accusando dicere potuisset, ea hic præoc-
cupando probat.

De eo dico quod uici.) Proinde uictus est
Midias, & damnatus. Quomodo igitur
latam in se sententiam, irritam conatur fa-
cere?

Homo pauper ille quidem.) Necessariò perso-
nam in primis commendat, ne locum habe-
ant Midianæ calumniæ.

Pauper.) Manifesta enim neganda non
sunt.

Et non curiosus.) Cum negotio coniunxit
ocium, ut contrariam opinionem amo-
ueret.

Alioqui non malus.) Fortuna non est bo-
na infortunatis, sed non malis moribus.
Laudauit autem alia per positionem, alia
per remotionem, uitandæ causa fastidij.

Sed omnino bonus.) Modestum & simpli-
cem nunc laudare uidetur, ut ostendat Stra-
tonem fallacijs à Midia circumuentum.

Quod miserum non rectè.) Cum aliam cau-
sam afferret Midias, ob improbitatem dam-
natum esse Stratonem, aliam orator præ-
tendit. Quid confundis, inquit, Midia,
negocia? cur æquitatem causam calamita-
tis facis?

Perijt.) Hoc uerbo libenter uti solet
orator, de ignominia: quòd à nece parum
absit.

Cum tandem status esset dies.) Ne is, si subi-
tò ingruisset, ueniam Midia conciliaret, s
eum non iniuria ignorasse.

Dilationes & exceptiones.) ὑπαικοσία iusiur-
randum est, ad impetrandam iudicij dila-

tionem pertinens, si quis excuset aut mor-
bum, aut mortem domesticorum, aut de-
nique aliquod infortunium. παραγραφή a-
lia excludendi iudicij causa est, uel tempus
excipiens, uel personam. Aliter in idem.
Oportebat eum qui accusaturus erat, in-
terrogari, an omnia haberet parata ad iu-
dicium. Qui si affirmaret, iusiurandum
ab eo exigebatur, de perse quenda actione.
Is igitur qui iurarat, introducebatur. Quod
si tempus aliquod postulasset, ad delibe-
randum, * manebat accusatio: quæ res ὑ-
παικοσία uocabatur. Præterierat igitur, in-
quit, dilatio: hoc est, non pendebat accusa-
tio. Iurarat enim, quin & exceptiones
præterierant. Sape enim aduersarij præscri-
bebant, non apud arbitrum dicenda mihi
causa est, sed apud prætorem, aut Sexui-
ros: non tuum est accusare, sed alterius:
non nunc, sed alio tempore: & si qua sunt
huius generis alia. Hæc igitur transferat,
hoc est, si quas habuerat exceptiones Mi-
dias, eas absoluerat. Et palàm constabat,
apud arbitrum causam dicendam. Hæc au-
tem ait orator, ut ostendat, Midia nullam
fuisse causam, quo minus ueniret: atque i-
ta probat, iurè arbitrio Stratonis damna-
tum esse Midiam.

Me precabatur ut differrem.) Non Midias (ne-
que enim aderat) sed Strato, dicens nimi-
rum: Fortasse paulo post ueniet. ne festi-
na, ne ægrè fer: ad refutandam contrariam
opinionem, quam de Stratone ferebat Mi-
dias, eum suum esse hostem. Ostendit igitur
etiam Midia causam egisse Stratonem:
quòd illo morante, se rogarit ut differret,
ac pollicitus sit eum fortasse uenturum.

Deinde ut in posterum diem differrem.) Iam ut
præfinitum etiam tempus transirem, roga-
bat Strato: Dicens, unum diem nihil afferre
posse detrimenti: cras causam esse audien-
dam.

Vt nec ego assentiebar.) Obsessum undique
Stratonem inducit Demosthenes, Midia
nō parente. Perspicuum igitur est, eum in-
uitum fecisse ut condemnaret Midiam.

Cum serum esset.) cum id tempus quo pro-
nunciant arbitri, præterisset.

Condemnauit.) Cum stomacho legèdum.
Cum enim quid faceret non haberet, quò-
que se uerteret: etiam inuitus eum condem-
nauit.

Cum autem iam uespera esset & tenebræ.) Non
s 2 simpliciter

simpliciter uespera, sed & principium noctis. Propter hoc enim tenebras subiicit. Hic autem malitiam Midiae accusat, qui ea hora praesto fuerit, qua & obisse & non obisse uadimonium uideretur: obisse, ut, cum se stitisset, indicta causa damnatus esset: non obisse, ne mecum congressus, aperte uinceretur.

Ac nouemuirorum conclauē.) Vbi conueniunt nouemuiri, ut si quis eorum indigeat, inueniantur. Subscribendum enim erat arbitri sententiae à Nouemuiris. Ibi igitur deprehendit arbitrum iam descendentem. Proinde si in tenebris tum recedebat: perspicuum est, arbitrium sero esse factum.

Vt ego è quodam qui interfuit.) Grauitatem & moderationem suam ostendit: se, cum obtenebrasset, non adfuisse, sed domi uersatum esse.

In eo erat ut persuaderet eis.) Conabatur & instituebat eis persuadere, ut communiter damnatoriam sententiam mutarent in absolutoriam. Hoc enim est, transcribere subscriptionem arbitri.

Qui ut aegre ferebant.) Iustitiam Nouemuirorum ualde celebrat, qui succensuerint Midiae, pecuniam offerenti ad se corrumpeudos. Cum autem illi pauci numero, magnam pecuniam quam accipere liceret, repudiarint: uos ne, quorum tanta multitudo est, paruam accipietis? hoc enim studet efficere.

Et neutris persuaderet.) neque praetori, neque Stratonī. Laudat eorum animos, qui ne audire quidem sustinuerint: & eandem & Sexuiris, & Stratonī auctoritatem tribuit.

Comminatus, dictisq; conuicijs.) id est, nullo conuicij genere praetermissio. Qui autem principibus ciuitatis minitatur, & conuiciatur, quae res capite sancitae sunt: qui chorago pepercisset?

Digressus quid facit?) Miratur inuentionem, percillitur excogitatione. Ideo que dicit, uidete malitiam, ut & ipsi miremini.

Dum arbitri sententiam rescidisset.) Moris erat, ut condemnati absentes, si iniuriam sibi putarent factam, resortirentur apud Nouemuiros: quod est, culpant iudicium, & dicerent, se de integro uelle experiri. Quod qui faciebant, iurabant etiam, se reuera persecuturos actionem. Resortitus

igitur est Midias, & culpauit, non iurauit tamen, qua re in suspicionem adduceret Stratonem, fore ut non persequeretur actionem. Cum enim iurandum esset, si quidem uellet actionem persequi, non iurauit, ut Strato existimans pendere litem, ad eam se non pararet. atque ideo dixit, in rem iudicatam ire sententiam est passus.

Et iniurata relata est.) scilicet ad Nouemuiros.

Passus est ratam contra se fieri.) Argutatur hic: Cum, inquit, non iurarit, ratam etiam contra se fecit arbitri sententiam. At dicat Midias, se, quod non iurarit, pendente fecisse arbitri sententiam: illo autem condemnato à senatu, arbitrium etiam esse abrogatum. At hic ait, eum quod iurare noluerit, ea re confessum esse, recte latum esse arbitrium.

Captato ultimo die.) Erat eis, qui publicum munus administrassent, reddenda ratio actorum suorum: & moris erat, ut certis diebus arbitri in loco aliquo conuenerent, ut quiuis eos accusaret, siue ad gratiam, siue ex odio pronunciaisset, siue lucri causa promptè auscultasse & respondisse eos diceret. Anno autem exeunte, primum ab arbitris auspicabantur. Minora enim erant quae ab eis administrabantur. atque erant arbitri quadraginta: quaterni è singulis tribubus, & * mense Scirophorione (Maio) rationes referebant: qui mensis erat * undecimus apud Athenienses. Midias igitur malitiose postremum diem aucupatus est Maij, quem quidam *ὁ τῶν κῆρῶν*, quidam *νοῦμῶν* esse putant. ac tum uenit: propterea que arbitri quidam non ueniebant ad rationes reddendas, existimantes, exisse mensem: id quod & Stratonī accidit. Ob hoc enim prius eum simplicem, & non curiosum, per occupationem dixit: ut consentaneum uideretur, talem hominem non magno opere curare, neque exactè scire, quae esset *ὁ τῶν κῆρῶν*, quae esset *νοῦμῶν*. Proinde ob simplicitatem & tranquillitatem, cladem, inquit, accepit.

Persuasit praesidenti ut ferret suffragium.) Ne uideatur totum senatū accusare, ad unum praesidem retulit reprehensionem. Quid uerò si is quoque iure fecit? At hic cum persuasisset illi ait, largitionibus corruptum esse innuit. De Prytane autem res ita ha-

ita habe
dicens
haberet
de eo un
uit. Su
rauar.
Vitor
Etioner
hunc. &
igitur Se
significa
alcripsit
tonem de
Ermen
hoc & ac
entes At
quod At
ro Midia
Et in u
scorum e
ignomini
ris notab
& nullius
xx. & x
pitar.
Ac affe
diam et c
nam eum
Neg. de
ris in foro
ne clade
Est igit
ut exagg
seratione
Magno
fictio, tan
Sed null
Mentiris
magna.
Accidit
hoc uidet
noceret, r
causa imp
lit. Haccu
est: ideo
cis. & tan
Sed eode
prudenter
furatione
diem.
Sed null
huller, in
billes m

ita habebat: Calculum dabat senatoribus, dicens, Ille arbitratorum non stitit sese, cum haberet accusatorem. Quid igitur uobis de eo uidetur? sic senatus illum damnauit. Sunt autem principes senatus *πρωταίαι*.

Viatore nullo prorsus ascripto.) Qui enim actionem afferebat, ascribebat: Accuso hunc, & cito hunc per illum in curiam. Ne igitur Strato uiatorem accusaret, ut qui non significasset: propterea uiatorem nullum ascripsit, ut imparatum & incustoditum Stratorem deprehenderet.

Et nunc unus Atheniensium.) Dolenter simul hoc & acerbè dixit, dolenter, ut Athenienses Atheniensis miseresceret: acerbè, quod Atheniensis à supposititio & barbaro Midia, ignominia est notatus.

Et in uniuersum factus est ignominiosus.) Obscurum est *κατάπαξι*, sed res ita se habet: ignominiosorum alij tertia parte corporis notabantur, alij duabus, alij uniuerso, & nullius rei publicae erant participes. *κατάπαξι* igitur, pro, in uniuersum, accipitur.

Ac affectus iniuria ne conqueri quidem.) Inuidiam ei conflat, & his uerbis quasi tyrannum eum facit.

Neque denique uia eadem ambulare.) Si uideris in foro Midiam, fuge. Neque enim à te sine clade uel spectari potest.

Est igitur uobis haec res.) Expolit copiosius, ut exaggerata Midiae desperatione, commiserationem Stratoni conciliet.

Magno nimirum iudicio est damnatus.) Personae fictio, tanquam Midiae causam agentis.

Sed mille drachmarum duntaxat erat iudicium.) Mentiris, quingentorum, non erat multa magna.

Accidit ut iudicatio non soluto.) Obscurum hoc uidetur. Est autem huiusmodi: ut ei noceret, ratum diem occuluit, ea que de causa imprudens iudicatum soluere distulit. Haec uerò, inquit, sententia, uera non est: ideo que haec pars notata est à Criticis, & tanquam incorrecta, praetermissa.

Sed eodem die sensit.) Cum dixisset, se imprudentem esse circumuentum, subiicit refutationem: Eodem die sensit, ratam adesse diem.

Sed nullum esse iudicium, resortiri.) Si nolisset, inquit, soluere mille drachmas, debuisses me de nullo iudicio accusare: hoc

est, rescindere arbitrium, & me autorem negocij accusare. Vocabatur autem iudicium nullum, id quod erat irritum: quod cum prius ratum esse uideretur, eò tandem recidebat, ut nihil esset: & hoc condonauit ei. apparet enim eum instruxisse omnia. Est igitur *μη ὄσα* iudicij nomen, quo aliquis denuò uult experiri, & latam prius contra se sententiam tollit.

Sed ne Midias.) Eius superbiam ostendit.

Non aestimato certaret.) Alia Stratoni defensio. Eum non ipsum statuisse multam, sed eandem lege comprehensam. *ἀτίμητος* enim uocant, quam non iudex aestimat, sed quae scripta est in legibus.

Quod si fecit iniuriam.) Ne dicat, cum insidiae palam essent, se noluisse obire uadimonium.

Multam soluit?) *Eam iure non dedit, dicens, condonatum esse à Stratone. Orator autem uult, ignominia notatum esse arbitrum, non quod malè iudicari, sed quod reus se non stiterit. Nihil igitur uetat & ratum esse arbitrium, & eum dignitatem retinuisse.

Neque χαλκῶν.) obolum.

Sed unde ui sustinet accusari.) Cum Midias condemnationem ratam esse neget, orator surripiens, adhuc uult eum actione unde ui postulari.

Is igitur ignominia notatus est, & obiter perijt.) Quia qui perierunt, non fruuntur, ut alij, uitae bonis. Ignominiosi autem rerum communium usu excludebantur: propterea *παράπλοων*, inquit, hoc est, non est ab similibus ijs qui perierunt: uel pro, statim perijt. Nihil enim habet in uita expetendum.

Voca mihi horum testes.) Eorum quae dicta sunt omnium, sciuisse eum statam diem: obtulisse eum quinquaginta drachmas Nouemuiris.

Etiā arbitratorum recita legem.) Manere debere arbitrum usque ad uesperum. Nonistente autem se reo, ea punire multa, quam lex statuit. Testes igitur citat tum qui dicant, sciuisse Midiam statam diem: tum orasse nouemuiros, ut quinquaginta drachmas acciperent, & iusiurandum exigisse apud nouemuiros, & quae sunt eius generis alia. Legem autem arbitratorum legit, ut ostendat iudicibus, Stratorem legitimam

legitimā indixisse pœnam, & iussu legum damnasse absentem.

Age uoca etiam Stratonem.) Humanus est Demosthenes, & calamitosis data occasione patrocinari studet, ut & pro Timarcho multa uerba fecit in oratione contra Aeschinē, & nunc pro Stratone. Quoniam uterque uidebatur, propter ipsum in eas incidisse calamitates. Postquam igitur satis eum defendit, misericordiam etiam ei mouere uult apud iudices: an fortasse iudices, si persuasum haberent, nihil eum deliquisse, in præsentia eius miserti, dignitatem ei restituerent. Vnā autem & in Midiam concitat iudices. Quid igitur facit? Introducit tanquam in scena personam hominis calamitosi. Conspectus enim miserorum magis elicit misericordiam, quam uerba oratorum. Commonefecit autem ipso uerbo, calamitatis.

Talia perpeffum.) qualia audiuiſtis. Antē commouit auditorem amplificationibus ut magis afficeretur, tanquā atrocis rei spectator futurus.

Stare enim nimirum ei licebit.) Obiectionem soluit. Iubet igitur Stratonem adesse in iudicio, & non usurpare quæ uetant leges. Ait igitur, taceat propter legem: sed astare tamen ei fas erit. Neque enim hoc etiam ei Midias eripiet. Vult igitur hominem tanquam mutam personam in scena, faciem duntaxat calamitatis ostendere. Id quod haud dubiè multum profuturum est. Quis enim cognatus, si cognatum uiderit, eius non miserebitur? Quis ciuis, ciuis? Quis senex, senis? quis municeps, eius qui iisdem concionibus interfuit? Hic locus etiam iugulatus est: Ignominiosis enim nec ingredi prætorium licuit.

Pauper fortassis est.) Histriionis usum expleuit, mutam personam imitando. Talem autem eius fortunam declarauit, cuius nec iudices sunt expertes. Constat enim fore, ut pauperi pauperes misericordiam tribuant.

Non tamen improbus.) Calamitati coniungit defensionem. Nam si, cum uir bonus esset, malè tractatus est, misericordia & uenia dignus est.

Cum sit ciuis.) Nam Midias est suppositius & Barbarus. Allicit ciues ad miserendum ciuis.

Perfunctus omnibus expeditionibus.) Prouidè conueniens pauperibus munus obiit. Munus autem pauperis est tributum, quod corpore penditur.

Omnes pro atate expeditiones.) Cum senex sit, idem passus est quod improbi: id quæ ea ætate, qua etiam uerè fontibus parcere solemus. Deinde ob expeditiones etiam laudauit Stratonem, eo quòd paulo post & timiditatem & desertionem Midie derisurus est.

Cum nihil atrox perpetrarit.) In uniuersali confutatione, etiam præsens negocium ostendit: eum in arbitrando etiam nihil deliquisse.

Stat nunc tacitus.) Hoc calamitosis ad commiserationem prodest.

Et neq, iurè ne an iniuria sibi acciderint.) Videtur ambigüe dixisse, eo quòd condemnatus est. Reuera autem inuuit, si ei causam dicere liceret, ostensurum, se per iniuriam condemnatum. Atque per hoc nullam Stratoni defensionem fecit reliquam, sed multo plus excogitauit, quam Strato potuisset, si ei causam orare liceret. Tamen, quia scit nefas ei esse liberè loqui, summam fingit causæ eius esse æquitatem.

Et hæc ei acciderunt à Midia.) A quo? à supposito, à desertore.

Et Midie opibus.) Inuidiam ei conflatur, opū faciendæ mentione. Plebei enim ob paupertatem, oderunt tales.

Et quia multorum unus.) Concitat iudices in Midiam, & terrorem eis iniicit. Nam si Strato propter paupertatem in ordinem coactus est, uos que pauperes estis: in uos etiam faciet impetum. & quia hæc ei acciderunt, propterea quòd plebeius est: hæc mala etiam ad uos deuenient. sic affectare tyrannidem ostendit Midiam.

Qui si neglectis legibus.) Iustitiæ præmium, dignitatis iacturam tulit. Ac alij quidem si leges uiolarint, dant pœnas. At Strato quòd legibus paruū, est ignominia notatus, & tanta ab isto calamitate affectus. Midias igitur est, qui eum notarit ignominia. Vos igitur, si eum in ueterem fortunam restituetis, non suffragium senatus reddetis irritum, sed unius hominis Midie consilium euertetis.

Et uos hominem ita crudelem.) Cum satis misericordiæ Stratoni collegerit, uult & Midie commiserationem profligare. Culpant autem

autem
diam re
prope
tur Mid
enim lib
& illius
Nunc u
cum Str
tat itera
quis can
Quasi
tur enim
quia uer
iniuria.
Ac neq
quodq; ca
Magnum
num depe
fore tyran
fidentem
Vrui
miserico
Cuide
Apertum
cordiam,
liberorum
Præter ca
tas Strato
tera mala
mederine
non solut
pecuniam
soluant, &
Neg. en
poller igr
grauaret
liberos de
eos, tamer
recufaturo
non liceb
hominē re
fericordia
tuere.
Et ob que
scura sunt
diam, his f
curia eripi
enim diuio
si Midiam.
his pecun
dentiam pe
Nominē
sum facta
dio Midie

autem oratorem, quod secundò misericordiam remoueat. Idem enim fecit etiam prope perorationem, in qua comparatur Midias cum ipso Demosthene. Illius enim liberos cum orbitate sua confert, & illius lachrymas cum sibi factis iniurijs. Nunc uerò non secum eum comparat, sed cum Stratone & eius liberis. Nihil igitur uetat iteratò uti reiectione misericordiae: si quis eam in diuersis personis adhibeat.

Quas sibi soli factas esse dicit iniurias.) Videtur enim multatus esse mille drachmis: quia uerò nihil soluit, nulla ei facta uidetur iniuria.

Ac neq; fecisti.) Vniuersali sententia suam quoq; causam complectitur.

Magnam enim pecuniam.) Rursus hic tyrannum depingit. Quem enim probabilius est fore tyrannum, quam pecuniosum, et confidentem & improbum?

Vt eius uos miserescat scilicet?) Nunc fortiter misericordiam in Stratone uidetur examinare.

Cum uideat huius liberis nihil tributum misericordiae.) Apertum est eum nunc repudiare misericordiam, non sui respectu, sed Stratonis & liberorum eius.

Præter cetera mala.) Hic sensus est: Calamitas Stratonis, hoc est, ignominia, præter cetera mala. (dicit autem paupertatem) cui mederi nemo potest. Neq; enim ob multam non solutam est ignominiosus, ut mutuati pecuniam, aut opera sua locata, æs alienum soluant, & dignitatem ei restituant.

Neq; enim multa est.) Si pecunia numerata posset ignominia liberari, numerare non grauaretur. Transulit autem orationem ad liberos Stratonis, ut miserabilior uideret, eos, tametsi pauperis hominis liberos, non recusaturos fuisse numerare. Proinde, quia non licebat data pecunia, priori fortunæ hominē restituere: uestrum iam est, ex misericordia hominem in integrum restituere.

Et ob quam illa facit pecuniam eripi.) Verba obscura sunt, sed sensus est huiusmodi: Si Medium, his factis, absoluetis: cui unquam pecunia eripietur à uobis ob delicta? Omnes enim diuites opibus inflati delinquent. Nā si Medium, qui superat omnes, non multabitis pecunia: quem alium ob suam confidentiam pecunia multabitis?

Nemini enim æquum est.) Veniæ in uniuersum facta mentione, ostendit se non ex odio Medium uetare misericordiam, sed pro-

pter ipsam æquitatem.

Ego enim arbitror mortales omnes.) Hæc peroratio est Stratonianæ narrationis, in qua repudiat ueniam quæ Midiae tribui posset. Nam cum narratio tam proluxa esset, occasione reperit utendæ etiam misericordiae reiectionis. Generaliter enim, in omni questione uehementi, ac potissimum, si contra uersa & rea persona sint pares, utendum est uenię reiectione. Non est autem mirandum, eum iisdem uerbis etiam in reliqua uenię reiectione esse usum. Usitatum enim est hoc facere ueteribus, atque ipse idem fecit & in Philippicis, & in Timocrateæ oratione: nec minus Isocrates tum in Panathenaico, tum in oratione de Permutatione.

Velut ego: quis ille moderatus.) Formam uitæ modestæ & rectissimæ semetipsum proponit, Medium autem contra.

Arbitror igitur Athenienses.) Transiturus ad alias partes digressionis, exordio de more est usus, quod exaggerationem continet eorum quæ modo dicta sunt, tum eorum quæ dicenda restant. Nam & ob ea quæ præcesserunt, maxima dignus est iracundia, & quæ dicentur dictis grauiora sunt: quod genus est desertio ordinis, et cædis accusatio. Hæc autem acta sunt post contumeliā factam Bacchanalibus. Coniuxit igitur cum egressione ea quæ quindecim totis annis distant. Nam Stratonium negocium puero adhuc oratore accidit: Illa autem in festo commissæ, cum esset annorum duorum & triginta. Dedit autem nobis hic generale præceptum: Coniungenda esse ea quæ eiusdem sint generis, tametsi disiuncta temporibus. Nam cum neq; hæc, neque illa ad causam pertineant, & omnia in egressione sita sint: omnia in unum locum contraxit & collocauit.

Tam effusus iste fuit.) Admodum artificiose & uiolenter hoc fit, cum crimina defendendo in accusationem uertuntur. Est autem crimē quod ei incommodat, fama cædis. Videtur enim Aristarchus impulsu Demosthenis occidisse Nicodomum, qui esset Eubuli admodum studiosus. Consentaneum autem erat dedisse operam oratorem, ut inimicorū adiutores pauciores faceret. Veritus igitur famā, neq; apertè se defendit, cum nemo accusaret (quod esset ineptum) neq; etiam simpliciter præterijt. Neque enim civilis est hominis, negligere infamiā.

Quid

Quid igitur fecit? Reperit praesentem occasionem, in qua & praese fert, se accusationis eluere famam, & culpam in Midiam transfert. Probabile enim est hominem in multis rebus insidiantem & ueterem inimicum, etiam talem famam spargere de inimico. Iam igitur in defendendo accusat. Hoc enim proprium est Demosthenici artificij, tum defensiones in accusationes conuertere, tum accusando nihilominus defendere. 10

Desertionis crimen.) Praetextu caedis utitur negocij Euctemonis, ne uideatur de industria illuc uadere. et rem confessam sumpsit, ut & in controuersis fidem inueniret. Quapropter etiam preteritionis specie adduxit. Ac Demosthenem quidem desertorū ordinum ab Euctemone fuisse accusatum, perspicuum est: sed tamen * fide dignum est id dicere de inimico.

Et qui id faceret, conduxit.) Id efficere studet, 20 ut Midias solitus fuisse uideatur corrumpere homines: ut quoniam dicturus est, eum pecuniam defuncti cognatis obtulisse, nemo non credat, qui iam sciat talem esse Midiam. & ipse hoc dixit, eum quinquaginta drachmas nouemuiris obtulisse.

Et nimis expeditum, hominem pluma leuiorem.) Obiectionem soluit, qua causa impulsus Euctemon, falsam accusationem instituit: cum nemo ignoret, uictis propositam esse 30 ignominiam, nisi nimis esset facilis. & puluis ea de causa nominatus est, ueluti facile parens. Sic enim puluis a uento facile iactatur.

Neq; enim de eo querebatur.) Nō ausus est nimirum accedere ad nouemuiros, & se inquisitioni offerre. *de uoluptatis* enim huiusmodi res est, cum quis accusationem affert, interrogatur ante praetorium a nouemuiris, sit ne actionem persecuturus? testes ne habeat? egeat ne alicuius praesentia? ut rebus omnibus comparatis, ingrederetur in praetorium. Qui uero ad eam interrogationem non aderat, fiebat infamis.

Nisi ut extaret.) proponeretur, & ab omnibus cerneretur.

Conductum a Midia.) Ut magnam leuitatem & amentiam Euctemonis ostenderet, ait, eum cupidè ascripturum fuisse accusationi, se conductum esse a Midia. Ut autem sensus absurditatem uitaret, adiecit hoc uerbum, Si quo modo licuisset. Neq; enim dubium est, nec omnium stolidissimum id facturum.

Ob quod enim ille.) Scilicet iudicium. Atqui si neq; interrogatus est, neq; in iudiciū uenit, apparet eum negocium non attigisse. Proinde non ignominia notabatur, si prorsus non ingressus erat. At hic sophisticè collegit: Qui in iudicio non coarguitur, ignominia notatur: Ille actionem non persecutus, semetipse condemnauit. Plus autem ualent ea quae quis ultrò de se confirmat, quam extranea et aliena condemnatio. Ipse igitur sese notauit ignominia. Et hoc non eò dicit, quòd Euctemoni libertas et administratio reipublicae sit erepta: sed quòd ipse suo suffragio de sese lato, se omnibus priuarit. Multauit enim sese ignominia propterea, quòd actionem non est persecutus. estq; hoc simile orationis Androtionianae exordio: Quod Euctemon, Athenienses, affectus ab Androtione iniurijs. Atq; ibi passus esse uidetur potius aliquid, quam fecisse, Androtion. Si enim accusando Euctemonis decreto, uictus est, mille drachmas nimirum soluit. Sed tamen, quòd Euctemon, inquit, affectus iniurijs. Respicit enim ad consilium Androtionis: quantum in eo fuerit, tantum nocuisse, si uicisset accusationem.

Nulla mihi amplius opus est iudicio.) Velut obiectionem refutauit: Cur igitur nō accusas Euctemonem, si te falso accusauit? Respondet, nullo mihi iam opus est iudicio, cum ille sit ignominiosus. Et ignominiosum eum uocat, qui non est ignominiosus, ad animū Euctemonis respiciens.

Sed satis magnam habeo.) Cum nō sumpserit, se sumpsisse poenas ait. Satis enim esse poenae, quòd Euctemon ipse se accuset.

Sed quod et graue.) Hoc illud erat, in quod iam olim operam dedit, & propter quod praetextibus est usus: id nunc fortiter adducit: Facinus, inquit, est, neq; scelus dūtaxat, sed etiam impietas. Ac impietatem obijcit Midiae, qui rumoris illius autor fuerat. Quod si impius est qui illis de reb. mentit: multo magis impius est, qui sceleris fuit particeps. * Quo pacto igitur, is qui alios accusabat impietatis: id crimen ipse in se recepit?

Mifero et aerumoso.) Accedit iam ad Aristarchum, sodalē suum et discipulum. Res autem fuit huiusmodi: Nicodomus quidam ex Aphidnao municipio exectis oculis inuentus est mortuus, Eubuli hominis reipublicae administrantis, amicissimus. Quoniam igitur & is oratori, & hic eidē ob reipublicae sectā insensus erat, suspectus fuit, quasi

quasi persuasisset Aristarcho homini adolescenti, ut inuaderet atque occideret Nicodorum. Ea suspitione perterritus Aristarchus fugam cepit, sed orator & suo & Aristarchi nomine male audiebat. Locus est coniecturę preparatę. Liberat enim orator prius Aristarchum, cui cōsciū esse dicitur, & fortunam Aristarchi deplorat, de quo talis rumor sit ortus: sed re uera suspitionem à se remouet. Ne enim ipse suspectus esset, ¹⁰ crimen in Aristarchū confert. Optabilius enim est, aliū quā ipsum fecisse uideri. Ne autem uel is citra controuersiam fecisse uideretur, de illo quoque sparsum rumorem labefactat. & simile hoc est, ut diximus, preparatis coniecturis. Quo enim magis Aristarchi crimen hebetatur, eo erit ipse à crimine remotior.

Et graui crimine orto.) Continuatio uerborum cōmiserationem mouet. nominat eum ²⁰ & miserum, & ærumnosum.

Malo & difficili.) Exaggeratione ostendit fugiendam illam audaciam.

ovμ. Bolous, cū euenisset.) Hoc quoque urbanū, non dixit, perpetrato. Nam illud infortunij significationem habet. Euenire enim dicimus res fortuitas.

Crimine.) Sapientissimè hoc quoque subiecit, ut nudam calumniā accusationem esse ostenderet. Vides quibus et quātis artibus ³⁰ suspitionem diluat: operę precium igitur est considerare singularem prudentiā. Neque aperte dicit ut accusator (amicus enim erat) neque ut defensor (suspectum enim fuisse) sed utriusque medium tenet. Crimē autē incertū est, uerum ne sit an falsum. Possunt hæc in ipsum etiam conuenire Demosthenem. * Duplex enim est orator.

Primum Athenienses.) Midias igitur est qui primam famam in urbe sparserit. Neque uero ⁴⁰ credendum est uerbis inimicorum.

Neque deos neque fas.) Hęc defensio esse uideatur: & neque timuisset deos, neque ius, neque fas, dum tantopere in aliquem mentiretur. At hic inuertit. Hoc enim, inquit, est, ob quod eum oderit aliquis, quod nihil horū eēt ueritus. Probabiles enim defensiones sepe antè refutare solemus.

Sed neque ad quos dixerat.) Hęc tanquam altera pars est probabilis defensionis: an non ⁵⁰ auditores ipsos esset ueritus. hic respondet, ne eos quidem. Per hæc igitur ostendit, impium & impudentem esse Midiam.

Quasi oporteat, si quis affectus est ab isto contu-

melijs.) Coloris explicatio est, & qua de causa talia in se conari uoluerit: quia sit ueritus, ne contumelię pœnas daret. ob hoc me, inquit, antè uoluit è mediō tollere.

Et ob cædem exulare.) tanquam homicidam accusari.

Et nusquam dimitti.) nusquam uiuere concedi, sed omnibus obnoxium esse accusationibus, & in crucem abripi, ac clauis defigi: hoc est, hinc desertorum ordinum, illinc cædis accusari.

Atqui hæc si conuicta essent.) Rursus hic affectus mouet, ut eiciat Midie miseriam cordiam.

Contumelijs me choragum affecit.) Diximus eum in comparatione commune ubique ponere, ne mentione priuatarum rerum, crimen minuat.

Me eius manibus interemptum.) factis illis, quibus ille studebat, quod in eo fuit, sum occisus. Quæ uerò sibi crimini dantur, ea in Midiam conuertit: hoc est, cædes facere, & latrocinari. & exaggerat accusationem. Ipsi enim crimini dabatur, quasi conscius esset. Midiam autē suis ait manibus facinus perpetrasse. Si enim unum, inquit, eorum quæ conatus est per insidias, effecisset, homicidam potuisset existimari. Ea enim instruxit, per quæ me conatus est tollere è mediō.

Adorandos homines contumeliosos.) Qui enim illic principatu potiuntur, quibus insultare alijs licet, cum libet, & cui libet: à patientibus iniuriam adorantur.

Nam si, cum quis contra omnes leges, affectus contumelijs.) Rursus causam affert, ob quam probabile sit, ea molitum esse Midiam. Quia enim res intolerabiles dicere uidetur, propterea causas assidue affert.

Adorare contumeliosos, ut sit apud Barbaros.) Fæta mentione Barbarorum, Midiam perstringit. Eum enim contendit, non Atheniensem, sed Barbarū esse, et suppositicium. Quis igitur erit qui adoretur? aut, Tyrannidem igitur occupabit Midias, nunc si absolutus fuerit.

Sed uera me dicere.) Vult testes producere, pecuniam obtulisse Midiam defuncti cognatis, ut accusarent Demosthenem.

Cape etiam legem de muneribus.) Lex hæc uetat dare munera, aut accipere, ob corruptelam. Vfus autem est utriusque partibus, & conuenientem eis usum accommodat. Ac primum de non dando: & quæ utilitas sit, si ⁵⁰ producantur testes, Midiam pollicitū esse

t pecuniam

pecuniam defuncti cognatis. Probabile autem est hos testes pecunia corruptos à Demosthene, pro testimonio mentiri. Igitur ad utraq; utilis est recitatio: quod cum capite sancitum sit, ne quis det munera, ut ipse ait, pecuniam tamen obtulerit. Suspicionem autem quæ de se esse poterat, quasi pecunia testes corrupisset, refutat. Qui enim quæ pœna statuta esset in corruptores, norat, cur ipse corrupisset? Et hac de causa statim post testimonium legem recitauit, ut obstarer, ne quis de se talem conciperet opinionem. Nam si de ipsa cæde iudicium fieret, subornare testes fortasse dubitasset. Sed quia obiter duntaxat de rumore illo contendit, nihil in eo esse periculi putat, etsi testes mentiantur. Ne autem de corruptela suspicio oriretur, recitauit legem: & quod ipse fecit, in eo Midiam accusat: ut suspicionem non modò amoueret, sed de eo ipso etiam inimicum ulcisceretur, declarata pœna quæ in corruptores lege statuta est. Et hac parte legis de non danda pecunia, in hoc usus est: altera, de pecunia non accipienda, ad iudices. Metuit enim, ne accepta pecunia iudicium condonent.

Interim autè dum legem.) A figura orsus est. Cum enim cum eis disputare uellet de non accipienda pecunia, ne uideretur id agere de industria: causam inuenit, occupatione quærendæ legis.

Precatus uos omnes.) Quoniam imperare iudicibus haud potest, ad precationem confugit. Quia uero ad persuadendum paruas in precatione esse uires putabat, iusiurandum apposuit. Nam si iurarunt se ex legibus pronuntiuros, lex autem pecuniam uetat accipere: non intemptiua est hæc ante recitationem legis commonefactio.

De omnibus quæ audieritis.) Per hæc uerba uetat eos accipere pecuniam. Nam ut in similibus ipsi iniurijs, à iudicibus petijissent, ne causam proderent: nimirum etiã nunc, si perinde afficiantur ac si ipsi perpessi essent, pecuniam non accipient.

Ego enim cum tulissem grauiter.) Necessaria est commiseratio & concitatio affectuum. Petit enim ut sibi fingant, semetipsos hæc perpessos esse. Qui autem affici non possent, cum eis multa et ingentia mala sint ostensa:

Atque uteretur opibus.) Quia diuitibus inuidiosum esset, detrectare impensas.

Nam & crimen obiecit mihi.) Ex crimine

sibi obiecto, arripit occasionem Midia uehementissimè accusandi, ut res ipsa ostendit. Fugam enim caput Aristarchus, non expectato iudicio: is igitur cædem fecit. Aliquando enim eum fecisse cædem dicit: ut autem ne is quidem homicida uideatur, aliquando crimen ab eo etiam declinat & labefactat. Paulo post enim iterum tuetur Aristarchum.

Et me desertorum ordinum reum fecit.) Timidus esse Demosthenes uidebatur. Ipse autem timiditatem in finitimam uirtutem mutat, & se cautum ac uerecundum uocat. Videbatur autem ex acie fugisse in Eubœa.

Cum tres ipse ordines deseruerit.) Eos tres ipse paulo post exponet, quod præfectus equitum designatus, cum militibus non exierit: quod cum triemi præfectus esset in Eubœa, solus aliorum trierarchorum classem Eubœæ Styris non sit comitatus.*

Et Euboicis rebus.) ubi erat exercitus Atheniensium.

Quæ Plutarchus istius hospes.) Crimini data fuit Demostheni Eubœasium defectio. Plutarcho enim auxilium postulanti, aduersatus est Demosthenes: sed Athenienses ei nihilominus opem tulerunt. Eubœenses igitur suspicati, eos ob insulam subigendam tulisse opem, non ob ueterem amicitiam, defecerunt.

Per Plutarchum esse factam.) Hanc, inquit, suspicionem conceperunt, Demosthenes, ex eo quod tu opem ferri uetuisti. Demosthenes autem Plutarchum, eius defectio- nis autorè esse dicit: idèq; ex eo, inquit, constat, * quod uestros milites suis satellitibus tradidit ad soluendum stipendium. quod si Plutarchus insulam alienauit, Plutarchi autem amicus est Midias, Midias defectio- nis est autor.

Ac tandem cum senatorius ordo mihi obuennisset.) Crimen tacet, ob quod fuit à Midia accusatus, ne ipse contra se id in memoriam reuocet.

Cum sum neque omnium desertissimus.) Hic iterum perterrefacit Athenienses. Solius enim Demosthenis est, per contraria id efficere quod studet: paulo antè supplicauit, nunc terret. Quapropter Dionysius Vertumnus eum nominauit, quod in multa contraria formet orationem, nunc supplicando, nunc commiserationem mouendo, paulo post hortando, rursus perterrefaciendo: id quod hic etiã fecit, Terrorem enim

enim
si ego
sum p
sum e
pes &
No
Aper
ca, &
Nam
tra dia
tus libe
Sed
tione
nobis f
sumem
procras
delinat
tione
huc ad
fer, ag
erit.
Et
Tropic
propter
De re
firmat.
diuitibu
dit: cum
afferre
cedis re
nihil sci
no
dem & i
Et teste
nefacit
diam ea
subornat
Omne
nos sum
dicunt, n
tate co
Mili ue
sthenico
negasset
toris. N
uideretur
ex eis.
dices ijs
put eos q
tu, ne ue
Que ca
monefac
uer lectu
res quò le

enim iniicit Atheniensibus de futuris. Nam si ego, inquit, qui & amicos habeo, & non sum prorsus inops & desertus, non possum exigere pœnas: quid uos facietis, inopes & deserti?

Non est æqualitas.) inter uulgus & diuites. Apertè autem hic mutationem Reipublicæ, & paucorum dominatum significat. Nam si pauperibus non est æquale ius contra diuites, quid aliud id est, quàm interitus libertatis?

Sed et tempora his dandæ pœnæ.) Velut obiectiōnem soluit. Etiam si quis contumeliam nobis fecerit, potest accusabimus, & pœnas sumemus. At hic ait, eos dilaciones & procrastinationes excogitare, ut facinus desinat esse nouum. hoc uerò ait propter actionem unde uii, quòd cum admodum adhuc adolescens actionem illam instituisset, agendi potestatem nondum habu-

erit. *Et istorum iniuriæ ad uos iam, ἰωλα, obsoletæ.*) Tropico uocabulo est usus à * poculis, quæ propter moram fiunt frigida.

De recente fit iudicium.) Aliud per aliud confirmat. Videtur enim simpliciter dicere de diuitibus & pauperibus. sed re uera ostendit: cum diuitum consuetudo sit, recentes afferre iniurias, nimirum etiam Midias me cædis reum fecisset tum statim. Nunc quia nihil sciuit, pertimuit accusationem.

πρόσφατος, recens.) Tropicum est, quo eodem & in Aristogitoniana est usus.

Et testes sunt in promptu.) Rursus commonefacit testium, lecturus legem: & in Midiam ea crimina confert, quæ ipse fecit, de subornatis testibus.

Omnes contra nos expediti.) Si omnes contra nos sunt, patet eos qui nunc testimonium dicunt, noluisse dicere testimonium, nisi ueritate coacti essent.

Mihi uerò nec uera testari.) Apparet Demosthenicorum testium partim dixisse, partim negasse testimonium: id est ex artificio oratoris. Ne enim quosdam ex eis corrupisse uideretur, fecit etiam recusantes quosdam ex eis. Ut autem magis assentirentur iudices ijs qui testimonium dixerant, increpat eos qui recusarunt, quòd diuitum metu, ne uera quidem testificari uoluerint.

Quæ cum lacrymis aliquis dicat.) Rursus commonefacit affectus, & commiserationem mouet lecturus legem, ut per hæc placet auditores quòd legi pareant.

Iste autem usque adeò est impius.) Recitata lege, nihil amplius de ea significauit, supradicta satis esse ratus. Transit autem ad alteram partem de cæde. Vult enim ipsum etiam aduersarium testem producere, se nihil commississe tale, qualia criminentur. Ac propterea uiolentum uocant hunc oratorem, non ob argumentorum uiolentiam, sed quòd inimicos cogat suis suffragari orationibus.

Siue autem sit uerum, siue falsum.) Simul omnem eius improbitatem accusat, esse leuem, esse perfidum, esse morosum.

Me quidem passus est pro auspicio.) Per translationem inimicum testem facit. Non enim ijs quæ fecit, sed ijs quæ omisit, quæ non prohibuit, se ostendit ab eo quoque esse absolutum. Est que hic locus similis illi ex oratione de Corona: Fieri ne potest, ut tu, cum adesses, tantam actionem: etc. Nam ibi quoque concludit contra Aeschinem, ex ijs quæ non fecit.

ἑοικεῖα.) Hæc sacra fiebant, cum senatus in curiam erat ingressurus, ut ex sententia rerum deliberationes succederent. Hoc igitur sacrificium uocabant ἑοικεῖα.

Passus etiam est summo fungi sacerdotio.) Videtur hæc quidem contra Midiam dicere, sed reuera testes deos facit, se tale nihil commississe. Qui enim accepisset Curialis Iupiter, Iupiter item Nemeæus, sacrificium, si talis fuisset Demosthenes?

ἀρχιερωσύτα.) summum sacerdotem. *θεοὶ* autem uocantur, qui dijs foris sacra offerunt.

Passus est etiam uenerandis deabus (id est, Furijs) sacrificium deligi.) Maius etiam hoc argumentum est, purum esse oratorem. & hac de causa uidetur ad finem seruasæ præstantissima. Quid enim ait? Sacrificauit uenerandis deabus: quæ cum inspectrices sint & ultrices cædium, num accepturæ fuissent sacrificium? Quin & Areopagiticus senatus me sacrificium delegit, cui capitalia iudicia potissimum sunt credita. Neque, ait, obuenit mihi sorte: sed, delectus sum sacrificus, ut non fortunæ, sed consilij res esse uideatur.

ἱεροπιδας.) Sic uocant inspectorem aruspicum sacrificantium, ne quam in sacrificijs fraudem committant.

Me tertium.) His uerbis autoritatem suam significat, eaq; de causa nomina aliorum celauit. Tres autem eò fortasse delecti sunt, quòd tres sunt deæ. Senatus autem Areopagiticus

Esuriens fortasse non repudiasset.

giticus sacrificum legebat. Nam ei senatui sacra Eumenidum mandata erant, earumque fanum prope illorum curiam fuisse dicitur, ab alijs propter Orestem. sed rectius est propter causas capitales: quia in Areopago cause capitales tractabantur, ut etsi quid lateret senatum, hæc ad coarguendum facinus adiutrices essent, in procinctu stantes.

Cum igitur ea res.) Redit ad primò institutum ordinem. Lex enim, utilitatis causa interiecta est.

Propter me Aristarchum.) ob intercedentem mecum simultatem. per speciem honoris, & ut à se crimen remoueret, Aristarchum nominauit. Ut autem eum crimine liberaret, Calumniabatur, apposuit.

Cum homicidam habeatis.) Quis igitur homicida fuerit, aperte ostendit. Ne autem in amicum dicere uideretur, inimico tribuit orationem.

Cum tamini, & queritatis, et nugæ agitis.) Magnæ leuitatis & incogitantie eum accusat: primùm, quòd tanquam re comperta senatum concitarit, & hoc modo castigari grauissimum concilium. hoc quantæ est audaciæ: quo probat: Eum ut Demostheni parceret, fieri non potuisse, cum senatui non pepererit.

Cum pridie eius diei esset egressus.) Improbos mores & perfidiã eius insectatur, quòd eum, cum quo pridie collocutus esset, accusare non dubitarit.

Et eius consuetudine utens ut alius aliquis.) Desperationem Midie significat, qui Areopagitas nugæ agere, dicere non sit uertus: atque hic communitatem cædis conuertere uult in Midiam. Nam si ego, inquit, propter eius consuetudinem, cædis uideor esse conscius: id crimen in te multo magis conueniet, cui arctissima cum illo amicitia intercessit. Sequitur amicitie confirmatio. Multum enim, inquit, semper mihi facessit negocij, & uehementer mihi institit Aristarchus, priusquam in crimen cædis ueniret, me rogando, ut cum Midia redirem in gratiam, & ab accusatione desisterem. Vehementer igitur cædis rumorem transfert in Midiam. Nam si amicorum est, amicorum participes esse delictorum, nihilo minus Midias cædis est socius. Eius enim utebatur amicitia, ut alius quispiam: suum autem nomen tacuit.

Qui cum rebus suis secundis me omnium uehementissime sollicitarit.) Id quod par erat, differen-

tia soluit. Quid igitur, si utrisque amicus fuit? Nihilominus Demosthenes eius criminis & ipse reus es. At hic ostendit, magis Midie quam suum fuisse amicum. Amicior enim ei fuit, ut res ipsa, inquit, declarat: & ut uos scitis, quam mihi. neque mihi obturbauit solum, sed etiam præ cæteris omnibus. Proinde neminem in urbe æquè amicum habuit Midias. Hic etiam unà ostendit Midiam à semetipso esse damnatum. Si enim transactionis fuit cupidus, satis apparet eum metuisse iudicium.

Quòd si quid horum perpetratum esse.) Rem dubiam facit, cum dubitanter disserit, utrum existimet eum fecisse, an criminatum uerbis non credat? Ab omni parte igitur obscurat famam. Nam si rem ex alijs auditam testificari non licet, iste autem ex audito accusat (uerbis enim criminatum credidit, non oculis spectatorum) omnino frigidum est, & inane crimen.

Abstineret de cætero amicitia.) Simul & semetipsum defendit, & crimen in Midiam transfert. Ipse etiam obiectionem soluit: Cur non accusabas Aristarchum, si ei conscius non eras? Quia, inquit, eas poenas sumpsi, quas decet amicum sumere. Eius enim deinceps amicitia abstinui. Midiam autem ostendit, nunc ut inimicum accusare, nunc ut amicum eius uti consuetudine post rumorẽ.

Affectus iniuria & inimicis.) Itaque præter cætera litium etiam est amans, quando quidem quæ solis inimicis conceduntur, ea nullo accepto malo egerit.

Sin collocutus, sin sub eodem tecto uersatus est.) Cum Aristarcho post rumorem, si nullum ille scelus commisit. Sin cædem fecit, particeps est nefarij sceleris, quoniam eiusdem cum eo conclauis fuit particeps.

Et postridie rursus.) Omnem ei excusationem adimit. Ne enim dicat, Vixit cum Aristarcho, priusquam rumor oriretur, adiecit: accessisse ad eum, etiam postquam ipse eum accusasset.

Ita sedens.) Demonstratiuo loco utitur, significans, quemadmodum uos iudices propinqui sedetis, sic ipse etiam sedit cum Aristarcho. Ostendit igitur eos uestibus inter se attigisse.

Iniecta dextera.) in illius dexteram nimirum. Proinde manum amplexus est, quæ cædem perpetrarat: per corpus quodammodo cum animo eius se coniungens. Palam igitur piaculi fuit particeps.

Post

Post hæc in senatu uerba.) Quem pridie homicidij erat criminatus, cum eo postridie familiariter congressus est. Neque periurij sui rationem habuit. Omnibus de rebus confertim eum accusat: impudentiæ, periurij, perfidiæ, impietatis.

Petebat etiam ut per eum.) Quæ temporum interuallis multum disiuncta sunt, coniunxit, ut & cætera probabilia faceret. Rogabat, inquit, Aristarchum, & per eum in gratiam redire mecum cupiebat. Fecerat autem id fortassis Aristarchus, priusquam crimen cædis oriretur. Sed contrahit tempora Demosthenes, etiam post cædis rumorem, inquit, ut probabile redderet, eum post etiam & consuetudine eius usum, & collocutum: & aut à piaculo nō esse alienum, aut nihil atrox commisisse Aristarchum, si Midias sit purus.

Et harum rerum eos qui adfuerunt, testes uobis cito.) Quanquam de transactione Midia per Aristarchum testimonium dicturi sunt, tamē orator omisso altero, alterum arripit.

Non ne autem intolerabile est Athenienses.) Ostendit se ab inimico Midia palam absolui cædis: & rursus eundem negare, se quicquam tale dixisse. Persecutam igitur negationem, ea quæ præcesserunt, euertit. Neque uerò eodem utrumque modo fecit. Cum enim accusaret, nudis uerbis est usus: cum negaret, deos etiam adiurauit. Plus autem fidei habetur iureiurando, quam simplici orationi.

Cum eo sub eodem uersari tecto.) Qua re clamabat hominem esse purum. Neque enim utiq; ultrò pollui uoluit.

Et uestram condemnationem deseram.) Si me deserueritis, uestram condemnationem deseretis.

Sin fuero persecutus.) Redit ad primam orationis causam, quare in se ea sit molitus. Norat enim, inquit, me iam ius meum esse persecuturum, ob acceptas contumelias. Capita enim firmissimis argumentis cōcludenda sunt.

Cædis me iurè fuisse accusandum.) Hoc illi simile est, quod positum fuit in exordio: si qua modò calamitas est, affectum contumelijs nullum posse ius adipisci.

Voca mihi harum rerum testes.) Vidisse quosdam & ante & post accusationem, Midiam ad Aristarchum ingredientem.

Quid igitur addi queat.) Etiam per hæc o-

stendit, quibus de rebus testes sibi dixerint testimonium: scilicet, eum simul & accusasse Aristarchum, & petisse ut per eum mecum reconciliaretur. hoc autem factum esse post accusationem.

Is quidem eiusmodi mos est.) Absoluta digressionem, iam concludit. Mos enim eius est, nō prius transire ad aliud, quàm id quod absoluit, concludat.

Vobis autem cæteris negligendum.) Communē terrorem iniicit, ut iudices ad indignationē commoueat.

Sed irasci æquè omnibus debetis.) Rursus ad rem publicā refert ea quæ acta sunt: & summo capite utitur, utilitate. Traditū enim nobis est, summis capitibus perorationes absolui.

Proterui & pecuniosi.) Bene morum improbitatem opibus præposuit. Scit enim ipsas per se opes criminis esse expertes.

Ego enim fortasse refutabo.) Vide ut arrogantiam uitarit, dicendo, fortasse, & atrocitatem auxerit. Nam si ipse, orator cum sit, nō prorsus repellere potest calumniam: quid faciēt artis imperiti? Ostendit autem absolutam esse defensionem de crimine cædis. Refutauit enim, inquit, falsam orationem: hoc est, crimen cædis. Refutauit item calumniam, hoc est, crimen desertorum ordinum.

Vos autem plebeijs quid facietis?) Ostendit ad rem publicam se referre omnia.

Ratione reddita, & in iudicio.) Vocat te, inquit, aliquis in ius, ne detrecta iudiciū, redde rationem. Neque enim aliter criminis expertes uideberis. sed dices, sine causa accusor, calumniatorē agit accusator? sine de eo ferri suffragium. Confundit, inquit, ordinem reipub. Midias. Antequā se defenderit, accusat: priusquā causam dixerit, alijs uult irrogare mulctam, idēq; in fontibus.

Quæ igitur.) Absoluta confirmatione, & confutatione, & egressione, & peroratione egressione, iam ad perorationem totius orationis accedit. Quanquam autem utitur exordij sententia, ut ad integrum caput accessurus, statim tamē ad capitulum enumerationem uadit, in qua usurpat figuram cōprehensionis, quæ ab hoc loco incipit.